
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ............................................................  
 
Determina n_122 del 08_06_2018 pagina 1 di 5 

 

DETERMINA n°122 
del 08.06.2018 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento 
del servizio di lavanderia e della pulizia della 
biancheria da letto dei pensionati studenteschi e dei 
tendaggi degli uffici amministrativi dell’Ersu di 
Messina. 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA .................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

VISTI .................... a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “al-

legato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge n°126/2014”; 

PREMESSO ........ che, con decreto n°28 del 27.04.2018, questa Amministrazione, previo 

parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ha approvato lo 

schema di Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2018 e pluriennale 

2018/2020; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°1616 del 30.04.2018, notificato tramite e-mail ed acclarato 

in pari data al ns. protocollo con il n°2302, con il quale il Dirigente del 

Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita DI LORENZO, del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha approvato il Bilancio 

di Previsione esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018/2020 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

PREMESSO ........ altresì che in data 30.04.2018 è venuto a scadere l’affidamento del 

servizio di lavanderia e della pulizia della biancheria da letto dei 

pensionati studenteschi e dei tendaggi degli uffici amministrativi di questo 

Ente; 

CONSIDERATO .. per quanto sopra che si rende necessario provvedere all’individuazione 

di un operatore economico cui affidare il servizio descritto in premessa; 

che: 

 il legislatore persegue da alcuni anni l’intento di ridurre le spese degli 

enti pubblici, mediante lo strumento della centralizzazione degli 

acquisti di beni e servizi; 

 in particolare la recente legge 208/2015 si è nuovamente pronunciata 

sulla materia, con diversi interventi, fra i quali quelli finalizzati ad 

ampliare gli obblighi partecipativi con le adesioni alle convenzioni 

stipulate da CONSIP e dai soggetti aggregatori regionali, con la 

conseguente riduzione degli affidamenti in via autonoma; 



 

Determina n_122 del 08_06_2018 pagina 2 di 5 

che sul portale della Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non risulta 

attiva alcuna convenzione per la fornitura del servizio de quo;  

VISTO .................... l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, come 

novellato dalla L. nr. 94/2012, il quale dispone: “….Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 (del DPR 

207/2010) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure”;  

CONSIDERATO .. Altresì che sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) non è presente alcuna iniziativa nell’ambito della quale è 

presente il servizio di che trattasi; 

RITENUTO .......... che trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore alla soglia di cui 

all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere per l’affidamento del 

servizio in oggetto all’indizione di una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. B del codice degli appalti; 

di procedere all’approvazione degli elaborati di gara, nei quali sono indi-

cate le condizioni per la partecipazione dei concorrenti e le modalità di 

aggiudicazione, all’uopo predisposti dall’ufficio gare e contratti e precisa-

mente: 

- Lettera di invito; 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Allegato n°1 – Schema Domanda di partecipazione; 

- Allegato n°2 – Patto di Integrità; 

- Allegato n°2 bis D.U.G.U.E.: (Documento di Gara Unico Europeo); 

- Allegato n°3 Dichiarazione sostitutiva; 

- Allegato n°4 Offerta Economica; 

PRESO ATTO ...... che dagli atti di gara si prevede una spesa complessiva presunta di 

€.17.633,88 IVA compresa, così articolata: 

 

 

 

 



 

Determina n_122 del 08_06_2018 pagina 3 di 5 

Servizio di lavanderia (con prezzi a base d'asta) 

capo oggetto di lavaggio 
periodicità 

lavaggi 

n°lavaggi 
presunti  
per anno 

prezzo a 
base 

d'asta 

costo 
Annuo 

presunto  

costo 
presunto per 
Anni 3 (tre) 

lenzuola di cotone ad una piazza settimanale 2.400 € 1,00 € 2.400,00   

federa di cotone  settimanale 1.200 € 0,30 € 360,00   

asciugamano spugna settimanale 120 € 0,30 € 36,00   

copri cuscino di cotone semestrale 10 € 0,30 € 3,00   

copriletto ad una piazza semestrale 360 € 2,40 € 864,00   

coprimaterasso ad una piazza semestrale 10 € 1,20 € 12,00   

cuscino di cotone annuale 50 € 0,30 € 15,00   

coperta di lana ad una piazza annuale 220 € 2,40 € 528,00   

tende annuale 100 € 6,00 € 600,00   

   Imponibile € 4.818,00 € 14.454,00 

   IVA (22%) € 1.059,96 € 3.179,88 

   TOTALE € 5.877,96 € 17.633,88 

VISTO .................. L’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2018, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

PRECISATO ........ di conseguenza che: 

a. il fine da perseguire è consentire agli studenti universitari di usufruire 

del cambio della biancheria e per i dipendenti, della pulizia dei 

tendaggi; 

b. l’oggetto del contratto consiste nell’acquisizione del servizio di 

lavanderia e della pulizia della biancheria da letto delle residence 

universitarie e dei tendaggi degli uffici amministrativi dell’Ersu di 

Messina per un periodo di tre anni; 

c. la scelta del contraente avverrà   attraverso una procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2018   

procedendo a trasmettere le lettere di invito ad almeno 5 operatori 

economici; 

d. i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono tutte quelle 

stabilite nel Disciplinare di gara e  nel capitolato speciale; 

e. il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata firmata 

digitalmente; 

VISTO .................. l’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 che statuisce: per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile unico del procedimento (RUP); 

RILEVATO ........... che con determina n. 56 del 27.02.2018 l’ing. Francesco Bonasera è 

stato nominato RUP al fine della indizione della gara per l’affidamento 

del servizio di lavanderia e della pulizia della biancheria da letto dei 



 

Determina n_122 del 08_06_2018 pagina 4 di 5 

pensionati studenteschi e dei tendaggi degli uffici amministrativi dell’Ersu 

di Messina; 

VISTO .................. il Decreto n°77 del 27.12.2017 di approvazione del “Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria”; 

VISTO .................. il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la legge 208/2015; 

D E T E R M I N A  

 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 di dare atto che l’ing. Francesco Bonasera è stato nominato quale RUP per l’indizione 

della procedura di gara per il servizio di lavanderia e della pulizia della biancheria da 

letto nei pensionati studenteschi e dei tendaggi degli uffici amministrativi; 

 di approvare gli atti della procedura de quo; 

 di indire procedura di gara mediante, procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. b) del D.lgs. n. 50/2018, con invito ad almeno 5 operatori economici. 

 di procedere all’aggiudicazione all’operatore economico che avrà presentato l’offerta 

economica complessiva più bassa, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c), del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 di dare luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta va-

lida, purché ritenuta congrua da parte dell’amministrazione per il triennio di riferimento; 

 di dare atto che l’importo complessivo del servizio posto a base di gara è pari ad 

€.14.454,00 al netto dell’IVA, per un importo complessivo di €.17.633,88 IVA com-

presa.  

 di prenotare, l’importo di € 2.938,98 sul capitolo 158.0 “Spese di lavanderia” Titolo I – 

Missione IV – Programma 07 Macro Aggregato 103 del bilancio di previsione 2018/2020 

in competenza del corrente esercizio per il periodo luglio-dicembre 2018; 

 di prevedere al medesimo capitolo gli stanziamenti per gli esercizi successivi, con la 

seguente ripartizione delle somme: 

Anno 2018 2019 2020 2021   

periodo Lug.-Dic. Gen.-Dic. Gen.-Dic. Gen-Giu TOT. 

mesi 6 12 12 6 36 

importi netti  €    2.409,00   €    4.818,00   €    4.818,00   €    2.409,00   €   14.454,00  

iva 22%  €        529,98   €     1.059,96   €     1.059,96   €        529,98   €    3.179,88  

TOTALE  €     2.938,98   €     5.877,96   €     5.877,96   €     2.938,98   €   17.633,88  

 

 di autorizzare il RUP a provvedere a tutti gli adempimenti successivi e conseguenziali 

alla presente determinazione, ivi compreso la richiesta del CIG; 

 di accertare che venga effettuato il controllo preventivo del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atte-

stazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte inte-

grante e sostanziale; 



 

Determina n_122 del 08_06_2018 pagina 5 di 5 

 di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. 

Lgs.33/2013. 

 Il Direttore f.f. 

Il Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

rilascia: 

 

 
Data 08.06.2018 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 
dei seguenti impegni contabili: 

Prenotazione 
n° 

Data 
Importo 

€ 
Intervento 
Capitolo 

Esercizio 
Finanziario 

18 08.06.2018 2.938,98 158.0 2018 

Data 08.06.2018 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 

 


		2018-06-08T14:21:25+0200
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-06-08T14:22:24+0200
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-06-08T14:23:31+0200
	COSTANTINO ANTONELLA




